Дело № 1- 72/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Багратионовск 26 сентября 2018 года

Багратионовский районный суд Калининградской области в составе судьи Останина А.В., при секретаре Усенко К.В., с участием государственного обвинителя – Батуро Т.Э., защитника Игумнова О.А., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой 29.12. 2015 года Ленинградским районным судом г. Калининграда по ч.3 ст.30 – ч.1 ст. 228.1, ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освободилась ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Содержится под стражей в ФКУ СИЗО-3 с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.3 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.00 до 11.00, находясь на автомобильной стоянке около магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя в интересах неустановленного следствием осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес> и обратившегося к ней ДД.ММ.ГГГГ с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотических средств, ФИО1 безвозмездно, незаконно без цели сбыта приобрела у ФИО14 сверток с находящимися в нем 187 полимерными свертками, содержащих порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, общей массой 3,35 грамма, что является особо крупным размером и 50 полимерными свертками, содержащих порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан и рацеметорфан), общей массой 1, 00 грамма, что является крупным размером, который в свою очередь ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время подобрал данный сверток в 60 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> для передачи его ФИО1 и не догадывался о его содержимым, после чего на неустановленном следствием автомобиле под управлением ФИО14, ФИО1 проследовала в 

<

адрес>.

Продолжая действовать в интересах неустановленного следствием осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-13, ФИО1, находясь в автомобиле около территории ФКУ ИК-13 в 

<

адрес>, для сокрытия наркотических средств, находящихся в свертке, переданным ей ФИО14, в тот же день около 14 часов поместила сверток и купленных ею два инсулиновых шприца в фрагмент резинового материала (презерватив), после чего поместила этот сверток с наркотическими средствами в нижнее белье, находящееся на ней и проследовала в помещение коридора контрольно-пропускного пункта ФКУ ИК-13, где написала заявление на длительное свидание с осужденным ФИО6, в котором указала, что она предупреждена об ответственности за передачу запрещенных предметов лицам, содержащимся в учреждении, прошла в досмотровую комнату с целью передать ФИО6 наркотические средства во время длительного свидания, однако довести свой умысел, направленный на пособничество в приобретении наркотических средств в особо крупном размере ФИО1 до конца не смогла, так как ДД.ММ.ГГГГ около 14.10 в помещении досмотровой комнаты КДС ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, была задержана сотрудниками УНК УМВД Росси по 

<

адрес> и при ней, в ее нижнем белье были обнаружены и изъяты: 187 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства метадон и карфентанил, общей массой 3,35 грамма, что является особо крупным размером и 50 полимерных свертков, содержащих порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан и рацеметорфан), общей массой 1, 00 грамма, что является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и пояснила, что она действительно по просьбе ее знакомого ФИО6, который отбывает наказание в ИК-13 пришла к нему на длительное свидание и принесла с собой наркотические средства. Делать этого она сначала не хотела, объясняла ФИО21 по телефону, что у нее нет наркотиков, которые бы она смогла бы принести. Позже она согласилась на просьбу ФИО22 передать ему наркотики. ФИО23 сказал ей, что ее из дома заберет ФИО24 которого она знает. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 на автобусной остановке ее подобрал ФИО25 на автомобиле желтого цвета, по пути следования ФИО26 передал ей сверток, в котором находились наркотики, но какие именно и сколько, она не знала. ФИО27 сказал, что нужно купить шприцы. Они остановились рядом с аптекой, она вышла из машины, зашла в аптеку и купила два шприца. Потом они приехали в 

<

адрес>. ФИО28 дал ей презерватив и сказал, чтобы она спрятала наркотики в нижнее белье. Потом ФИО29 вышел из автомобиля, а она засунула два шприца и наркотики в презерватив, а затем все это засунула себе в трусы. На КПП в досмотровой комнате у нее спросили есть ли у нее запрещенные предметы, на что она ответила, что таковых нет. Потом мужчина полицейский вышел, а в комнату вошли женщины и еще раз спросили про наличие запрещенных предметов. Она ответила, что у нее имеются наркотики. Она сама достала из нижнего белья презерватив с наркотиками и выложила все на стол. Из презерватива были извлечены шприцы, сверточки грушевидной формы различного цвета, которые были пересчитаны. Были составлены протоколы в присутствии понятых. В содеянном очень раскаивается, ранее она периодически употребляла наркотические средства: героин, карфентанил путем инъекций. В настоящее время в лечении от наркомании не нуждается.

Свои показания относительно незаконного приобретении и попытки пронести наркотики в ИК-13, ФИО1 подтвердила на очной ставке с ФИО6, а также со свидетелем ФИО14

Кроме признания своей вины, виновность ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что ранее он работал начальником оперативного отдела ИК-13. Ему поступила информация о том, что гражданка Ждан собирается приехать на свидание к осужденному ФИО30 и при себе бедует иметь наркотические средства. В обеденное время Ждан передела посылку, а потом прошла в комнату для длительных свиданий. Она была приглашена в досмотровую комнату. Были приглашены двое понятых ФИО31. В их присутствии Ждан выдала наркотические средства, которые находились у нее в нижнем белье. Наркотические средства были в свертках различных цветов, что-то было россыпью, были еще шприцы. Ждан дала явку с повинной о том, что собиралась угостить ФИО32 на свидании, не думала, что наркотических средств будет так много.

Свидетель ФИО8 в суде пояснила, что ее пригласили в качестве понятой. Она и ФИО9 прошли в комнату для длительных свиданий, где находилась сотрудница УНК, подсудимая Ждан. Сотрудница УНК предложила Ждан выдать имеющиеся у нее наркотические средства. Ждан подняла подол платья и из трусов достала сверток, в котором было два шприца для инсулиновых инъекций, в презервативе было много маленьких свертков белого, синего, зеленого цветов. Был еще шприц, внутри которого были тоже маленькие свертки. Таких свертков было очень много, наверное штук 200. Сотрудница УНК все изъятое упаковала, они расписались в протоколе.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании дала аналогичные показания.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 (№) следует, что она ранее работала в 1 отделе УНК УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего уполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководителя она и оперуполномоченный ФИО11 направились в 

<

адрес> к территории ФКУ ИК-13, где по оперативной информации одна гражданка, собираясь на длительное свидание с осужденным, попытается пронести на территорию колонии наркотические средства. Прибыв в 

<

адрес>, она и ФИО33 зашли в помещение досмотровой комнаты, в которой находились одна женщина в форменной одежде и женщина в гражданской одежде, которая пришла на длительное свидание к осужденному. Они попросили эту женщину представиться. Она назвалась ФИО1. Они неоднократно спрашивали у Ждан, имеются ли у нее запрещенные предметы, на что Ждан отвечала отрицательно. Она (ФИО10) попросила ФИО35 пригласить двух женщин в качестве понятых. Когда женщины пришли, она объяснила им, что будет проводиться личный досмотр гражданки ФИО1 Собираясь проводить личный досмотр, она еще раз спросила у Ждан, есть ли у нее запрещенные предметы. Ждан пояснила, что у нее в нижнем белье имеются запрещенные вещества. Ждан сама подняла платье и достала из нижнего белья сверток из резинового материала (презерватива) и положила этот сверток на стол. Других запрещенных предметов у Ждан в ходе личного досмотра обнаружено не было. Потом она ФИО36) в присутствии понятых вскрыла обнаруженный у Ждан сверток, в котором находилось большое количество небольших сверточков грушевидной формы, а также два инсулиновых шприца и предмет из пластмассы цилиндрической формы. На ее вопрос, Ждан ответила, что внутри сверточков находится наркотическое средство, но какое именно, и сколько его, она (Ждан) не знает. После этого был составлен протокол личного досмотра, обнаруженные предметы были упакованы. Понятые и Ждан в протоколах расписались. Замечаний ни у кого не было.

Показания свидетеля ФИО11, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон (т№) по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в суде с согласия сторон (№) следует, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года он узнал, что в колонии № в 

<

адрес> будет проводиться день открытых дверей. У него в ИК-13 отбывает наказание знакомый ФИО37. Он решил съездить на день открытых дверей, чтобы повидаться с ФИО38. Перед этим ему на телефон позвонили и попросили взять с собой девушку, которая тоже поедет в колонии и привезет с собой продукты. На 

<

адрес> он забрал девушку, которая представилась ФИО39, и они направились в 

<

адрес>. В ИК-13 он встретил своего знакомого ФИО40, который представил ему парня по имени ФИО41 Пообщавшись с ФИО42, он стал выходить из колонии и увидел ФИО43, которая общалась с парнем по имени ФИО44. Они с ФИО45 вышли за территорию колонии и поехали в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО46 с ИК-13 и попросил привезти девушку на свидание. Он понял, что речь идет о девушке, которая ездила с ним на свидание. Позже он узнал, что ее фамилия Ждан. ФИО47 позвонил ему и продиктовал какие продукты питания нужно купить. Затем ФИО48 сказал ему подъехать к магазину «Гиант» на 

<

адрес> и у автобусной остановки забрать бумажный сверток. При этом ФИО49 не говорил, что находится в свертке. Он приехал в указанное место и подойдя к остановке, нашел сверток, который положил себе в пакет. ФИО50 снова позвонил и сказал, что когда он (ФИО51) заберет ФИО52, чтобы найденный пакет передал ей. Встретив в городе ФИО53, он в машине передал ей сверток, как просил ФИО54 Затем пришло сообщение на телефон о том, что еще нужно купить два инсулиновых шприца. Он сказал об этом ФИО55 которая по дороге зашла в аптеку и купила шприцы. Еще он дал ФИО56 один презерватив. Приехав в 

<

адрес>, ФИО57 попросила его выйти из машины. Что делала ФИО58 в машине, когда он вышел, не знает. Примерно через пять минут они с ФИО59 взяли пакеты и пошли в комнату для передачи посылок. Потом он попрощался с ФИО60 и уехал. Позже ему стало известно, что ФИО61 задержали с наркотиками при попытке пройти на свидание на территорию колонии.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он отбывает наказание в ИК-13. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО1. Он знал, что в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО63 была задержана с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ ФИО64 приехала к нему на свидание в ИК-13. Когда он уже подготовился и находился на вахте, сотрудники сказали ему, чтобы он возвращался, свидание отменяется. Он вернулся в отряд, пытался дозвониться до ФИО65 он она трубку не брала. Позже от сотрудников колонии он узнал, что у ФИО1 при досмотре нашли наркотики в нижнем белье. Откуда ФИО67 взяла наркотики, он не знает. Лично он ФИО68 не просил принести наркотики на свидание.

Свидетели ФИО12 и ФИО13, показания которых были оглашены в судебном заседании (т№), которые являются осужденными и отбывают наказание в ИК-13, пояснили, что не просили ни ФИО69, ни ФИО1 привезти наркотики в колонию.

Кроме показаний свидетелей, виновность ФИО1 в инкриминируемом ей деянии подтверждается также:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у Ждан в нижнем белье обнаружен сверток из резинового материала, при вскрытии которого обнаружены два инсулиновых шприца с 2 иглами, полимерный сверток белого цвета в котором находились 87 однотипных запаянных свертков грушевидной формы из полимерного материала белого цвета; предмет из пластмассы цилиндрической формы, в котором находились 61 однотипный запаянный сверток грушевидной формы из полимерного материала, 50 однотипных запаянных свертков грушевидной формы из полимерного материала фиолетово-черного цвета; 39 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета; упаковочный материал – колба от шприца из прозрачного полимерного материала, презерватив из латекса прозрачного цвета; фрагмент полиэтиленового пакета черного цвета №

- протоколом изъятия вещей у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было изъято: два инсулиновых шприца с 2 иглами, полимерный сверток белого цвета в котором находились 87 однотипных запаянных свертков грушевидной формы из полимерного материала белого цвета; предмет из пластмассы цилиндрической формы, в котором находились 61 однотипный запаянный сверток грушевидной формы из полимерного материала, 50 однотипных запаянных свертков грушевидной формы из полимерного материала фиолетово-черного цвета; 39 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета; упаковочный материал – колба от шприца из прозрачного полимерного материала, презерватив из латекса прозрачного цвета; фрагмент полиэтиленового пакета черного цвета (№

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении ОД МО МВД России «Багратионовский» изъят телефон марки «Леново» (№

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение комнаты КДС ФКУ ИК-13, в которой ДД.ММ.ГГГГ года проводился личный досмотр ФИО1 (№);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в котором она сообщает, что в своем нижнем белье скрыла сверток с наркотическим средством, с которым пыталась пройти на длительное свидание к осужденному (№);

- заключением эксперта № от 22.12. 2017 года, согласно которому наркотические средства, изъятые у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года в 187 свертков (148 свертков белого цвета, 39 свертков зеленого цвета) являются наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе метадон и карфентанил, общей массой 3, 35 грамма. В 50 свертках фиолетово-черного цвета находится наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства метадон, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), карфентанил и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан и рацеметорфан) общей массой наркотического средства 1,00 грамма. (№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе которого были осмотрены: 1) разрезанный пакет из прозрачного полимерного материала; 2) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находятся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; округлый и оплавленный фрагмент из полимерного материала фиолетового цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 3) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок внутри которого находятся: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится вскрытый сверток из белого полимерного материала, запаянный с одной стороны; 67 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полимерного материала белого цвета, внутри каждого из свертков находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 4) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок внутри которого находится: 41 однотипный запаянный сверток грушевидной формы из полимерного материала белого цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 5) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находится 19 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 6) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находится 30 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полимерного материала фиолетово-черного цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество бежевого цвета (№

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, которым осмотрены 2 инсулиновых шприца с иглами в защитном колпачке; упаковочный материал; мобильный телефон «Леново» (№);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО14, в ходе которого он показал место обнаружения свертка с наркотическим средством и место, где он подобрал ФИО1 и передал ей данный сверток (№

- вещественными доказательствами: 1) разрезанный пакет из прозрачного полимерного материала; 2) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находятся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; округлый и оплавленный фрагмент из полимерного материала фиолетового цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 3) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок внутри которого находятся: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится вскрытый сверток из белого полимерного материала, запаянный с одной стороны; 67 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полимерного материала белого цвета, внутри каждого из свертков находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 4) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок внутри которого находится: 41 однотипный запаянный сверток грушевидной формы из полимерного материала белого цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 5) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находится 19 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 6) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находится 30 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полимерного материала фиолетово-черного цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество бежевого цвета; два инсулиновых шприца с иглами в защитном колпачке; упаковочный материал; мобильный телефон «Леново» (№

- иными документами: рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ года оперуполномоченного ФИО11 (№), рапортом об обнаружении признаков преступления начальника оперативного отдела ФКУ ИК-13 ФИО15 №); рапортом оперуполномоченного ФИО11, о том, что на территории ФКУ ИК-13 при досмотре гр. ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства (№); справкой об исследовании № от 18.08. 2017 года, согласно которой в изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 187 полимерных свертках находится порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством (№).

Оценивая каждое из представленных суду доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей деянии.

Факт попытки ФИО1 пронести на территорию исправительного учреждения и передать осужденному наркотические средства, подтвержден представленными и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Размер наркотического средства определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10. 2012 года №1002. Наркотические средства массой 1,00 грамм относится к крупному размеру, а наркотическое средство в массе 3,35 грамма относится к особо крупному размеру.

Таким образом, описанные выше действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.3 ст. 30 – ч. 3 ст. 228 УК РФ, как пособничество в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории особо тяжкого преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условие жизни ее семьи. Учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО1 ранее судима за тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, состоит на диспансерном учете в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>» с диагнозом: «

<

данные изъяты>»; по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 в настоящее время хроническим психическим расстройством не страдает, обнаруживает 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера и в лечении от наркомании, не нуждается (№).

Таким образом, ФИО1 судом признается вменяемой и подлежащей привлечению к ответственности за содеянное.

Допрошенные в качестве свидетелей отец подсудимой ФИО16 и сестра – ФИО17 охарактеризовали ФИО1 положительно, как доброго и чересчур доверчивого человека, которого легко обмануть. Пояснили, что ФИО1 вредных привычек не имеет, очень любит свою дочь, все время работала.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья.

Отягчающим ее наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, вид которого в соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ является опасным.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, т.е. для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

С учетом тяжести совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая требования ст. 6 и ч.2 ст.43 УК РФ, согласно которым наказание применяется не только в целях исправления осужденных, но и в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимой ФИО1 наказания без изоляции от общества.

Вместе с тем, суд принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, роль и поведение ФИО1 после совершения преступления, ее активное способствование расследованию преступления и изобличение других участников преступления, наличие у нее ряда заболеваний, а также наличие малолетнего ребенка на иждивении. Эти обстоятельства признаются судом исключительными, которые существенным образом уменьшают общественную опасность совершенного преступления и являются основанием для применения положений ст. 64 УК РФ. Наличие в ее действиях рецидива преступлений не препятствует суду применить ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным к ФИО1 не применять.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст. 30 – ч.3 ст.228 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок назначенного наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения оставить прежнюю – содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 1) разрезанный пакет из прозрачного полимерного материала; 2) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находятся пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; округлый и оплавленный фрагмент из полимерного материала фиолетового цвета; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 3) пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок внутри которого находятся: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится вскрытый сверток из белого полимерного материала, запаянный с одной стороны; 67 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полимерного материала белого цвета, внутри каждого из свертков находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 4) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок внутри которого находится: 41 однотипный запаянный сверток грушевидной формы из полимерного материала белого цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 5) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находится 19 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество светло-бежевого цвета; 6) пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, внутри которого находится 30 однотипных запаянных свертка грушевидной формы из полимерного материала фиолетово-черного цвета. Внутри каждого свертка находится внешне однородное порошкообразное вещество бежевого цвета, два инсулиновых шприца с иглами в защитном колпачке; упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Багратионовский» - уничтожить; мобильный телефон «Леново» - возвратить владельцу.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд в апелляционном порядке через Багратионовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела в апелляционном порядке в Калининградском областном суде.

Судья (подпись) А.В. Останин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья

Багратионовского районного суда А.В. Останин